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Nr 66.

Ankom till riksdagens kansli den 7 juni 1934 kl. 5 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner örn 
höjning av tullen å kaffe.

I två likalydande, till bevillningsutskottet hänvisade motioner, nr 114 i 
första kammaren av herr Johan Bernhard Johansson m. fl. och nr 252 i 
andra kammaren av herr Lindman m. fl., har hemställts, »att riksdagen 
måtte, med ändring av de utav 1932 års riksdag beslutade tilläggstullar å 
kaffe (tulltaxan 73 och 74), besluta att från och med dag Kungl. Majit be­
stämmer tilläggstullar därå skola vid införsel från utlandet i stället utgå 
efter nedan angivna grunder:

Tulltaxe-
nr

Statistiskt Varuslag
nr

Tilläggstull 
i kronor 

för 100 kg.

Kaffe:
73 153 Orostat .............................................................. T. 40
74 154 Kostat (kaffesurrogat med tillsats av

kaffe härunder inbegripet) ................... N. 48

samt att riksdagen måtte besluta efterbeskattning å kaffe, som finnes
i riket vid tiden för tullförhöjningens ikraftträdande».

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för dessa yrkanden, får ut­
skottet hänvisa till motionen nr 114 i första kammaren.

Enligt gällande tulltaxa med därtill hörande tillägg utgår för närva­
rande tull å orostat kaffe med 45 öre per kilogram, därav tilläggstull 
15 öre, samt tull å rostat kaffe med 60 öre per kilogram, därav 18 öre till- 
läggstull.

Tull å orostat kaffe utgick till år 1922 med 12 öre för kilogram. Sist­
nämnda år beslöt riksdagen av statsfinansiella skäl att höja denna tull 
till 50 öre för kilogram. Sedermera har samma tull enligt beslut av riks­
dagen sänkts år 1926 till 40 öre och år 1929 till 30 öre för kilogram. Ge­
nom beslut av 1932 års riksdag infördes tilläggstull å kaffe med förut



omförmälda belopp 15 öre för kilogram orostat och 18 öre för kilogram 
rostat kaffe.

Enligt motionärernas förslag skulle tilläggstullen å orostat kaffe höjas 
med 25 öre från 15 till 40 öre per kilogram samt tilläggstullen å rostat 
kaffe, kaffesurrogat med tillsats av kaffe härunder inbegripet, med mot­
svarande belopp eller från 18 till 48 öre per kilogram. Vid bifall till detta 
förslag skulle den sammanlagda tullbeskattningen å dessa varuslag komma 
att uppgå till 70 respektive 90 öre per kilogram. Härjämte innehålla mo­
tionerna förslag örn efterbeskattning å kaffe, som finnes inom riket vid 
tiden för tullförhöjningens ikraftträdande.

Införseln till Sverige av orostat kaffe har under åren 1928—1933 upp­
gått till följande kvantiteter och värden:
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Kvantitet Värde Medelvärde

milj. kg. milj. kr. per kg kr.

192S.................................................. ....... 42-7 75-4 1'77

1929 .................................................. 40-7 73'7 1'82

1930 ......................................................... 44-7 58'9 1*3 2

1931 .................................................. ......  52’6 52'1 0'99

1932 .........................................................  38't 4-7-s 1*24

1933 (prelim. uppgifter) ........... ......  45-1 51'5 1*14

Till den stora införseln år 1931 torde hava medverkat tillfälliga förhål­
landen, bland annat den väntade och sedermera år 1932 beslutade tull­
förhöjningen. Denna stora införsel år 1931 ävensom vissa under år 1932 
inträffade händelser i Sydamerika torde hava i avsevärd mån bidragit 
till den minskade införseln under år 1932. Till jämförelse må nämnas att 
införseln av orostat kaffe under månaderna januari—april utgjort åren 
1931—1934 14.8, 12.i, 17.o och 16.5 miljoner kilogram.

Införseln av rostat kaffe växlade under åren 1928—1932 mellan 365,000 
och 210,000 kilogram för år. Enligt preliminär uppgift infördes år 1933 
23,763 kilogram rostat kaffe och kaffesurrogat med tillsats av kaffe till ett 
värde av sammanlagt 54,157 kronor.

Att ytterligare höja tullen å kaffe — en stor konsumtionsartikel ej minst 
bland de bredare folklagren — är en åtgärd som enligt utskottets uppfatt­
ning icke bör vidtagas annat än i yttersta nödfall. Under förhandenva- 
rande förhållanden har utskottet funnit den skärpning i beskattningen, 
som påkallas av det statsfinansiella läget, icke till någon dol böra läggas å 
denna konsumtionsartikel utan hellre, såsom i statsverkspropositionen för­
utsatts, i sin helhet förläggas till den direkta beskattningens område. Ut­
skottet hemställer därför,

Utskottet.

Bihang till riksdagens protokoll 1!)34. 7 sand. Nr 65 — 66. 2
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att de likalydande motionerna 1:114 av kerr Jokan 
Berukard Jokansson m. fl. ock II: 252 av kerr Lind­
man m. fl., örn körning av tullen å kaffe, icke måtte 
föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stochkolm den 7 juni 1934.

På kevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: s.e ander betänkande nr 6.">.

Reservation

av kerrar Nilsson i Kristianstad, Nilsson i Landeryd, Lithander, Ve­
lander, Hagström, Anderson i Norrköping ock Brännström.

341792. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1934.


